
 

 

COMUNE DI CASTEL DI TORA 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 30 

 
DEL  

 
23.12.2024 

 

 

APPROVAZIONE    DEL   NUOVO   REGOLAMENTO   SULL'IMPOSTA 

DI SOGGIORNO.          

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore, 19,30 a Castel di Tora, 

nella Sede Comunale sita in via Don S. Gentili n.11, alla prima convocazione in seduta ordinaria partecipata 

ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

 

NOMINATIVO 
 

Presente/Assente 

 
1 - D'alessandro Cesarina - Sindaco Presente 

2 - Rossi Luigino Presente 

3 - Novelli Alessio Presente 

4 - Silvetti Liana Presente 

5 - Grassetti Manuela Presente 

6 - Simeoni Matteo Presente 

7 - Federici Luca Presente 

8 - Lauricella Massimo Assente 

9 - Rossi Fabrizio Presente 

10 - Patrizi Fiorella Assente 

11 - Cacciaglia Simone Assente 

  

In Carica n. 11 

     

Presenti n.   8 
 

Assenti n.   3 

 

 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sindaco D'ALESSANDRO Cesarina. 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Giovanni Barletta. 

 

 

 

 



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 VISTO l’Art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede:  
“1. I comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle 
località turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a 
carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo 
criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è 
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 
ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, 
nonché dei relativi servizi pubblici locali.  
(...)  
1-ter. Il gestore della struttura ricettiva è responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno di cui al 
comma 1 e del contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione, nonché degli 
ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale. La dichiarazione deve essere 
presentata cumulativamente ed esclusivamente in via telematica entro il 30 giugno dell'anno successivo a 
quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, secondo le modalità approvate con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato- città ed autonomie locali, da emanare 
entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione. (…) Per l'omessa o 
infedele presentazione della dichiarazione da parte del responsabile si applica la sanzione amministrativa 
pecuniaria del pagamento di una somma dal 100 al 200 per cento dell'importo dovuto. Per l'omesso, 
ritardato o parziale versamento dell'imposta di soggiorno e del contributo di soggiorno si applica la 
sanzione amministrativa di cui all'articolo 13 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471.  
2. Ferma restando la facoltà di disporre limitazioni alla circolazione nei centri abitati ai sensi dell'articolo 7 
del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, l'imposta di soggiorno puo' sostituire, in tutto o in parte, gli 
eventuali oneri imposti agli autobus turistici per la circolazione e la sosta nell'ambito del territorio 
comunale.  
(...)”;  
VISTO l’Art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 446/1997 il quale stabilisce che: “Le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;  
VISTO altresì il “Regolamento Generale delle Entrate comunali”, di cui all’Art. 52 del D.Lgs. n.  
446/1997  
RILEVATA la necessità di istituire il Regolamento in argomento  
ATTESO che l’approvazione dei Regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’Art. 42 del TUEL;  
RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Imposta di Soggiorno 
con decorrenza dal 1° Gennaio 2025, secondo lo schema di cui all’Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  
RILEVATO che l’istituzione del Regolamento in oggetto produrrà particolare effetti sul gettito ordinario 
dell’Imposta di Soggiorno, a partire dall’anno 2025;  
VISTO il parere rilasciato dall’Organo di Revisione Economico-Finanziaria dell’Ente (Allegato “B”), in 
ottemperanza dell’Art. 239, comma 1, lettera b), n° 7, del D.Lgs. 267/2000 TUEL;  
ACQUISITI:  
• il PARERE FAVOREVOLE del Dirigente del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;  

• il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
VISTI:  
• il D.Lgs. n. 23/2011 e ss.mm.ii.;  



 

 3 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il Regolamento Comunale di Contabilità;  

• lo Statuto dell’Ente.  
 
Con la seguente votazione: Favorevoli n. 7, Contrari n. 1  (Cons. Rossi Fabrizio), Astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:  
1. di approvare il nuovo Regolamento sull’Imposta di Soggiorno con decorrenza dal 1° Gennaio 2025, 
secondo lo schema di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
2. di prendere atto, altresì, del parere rilasciato dall’Organo di Revisione Economico- Finanziaria dell’Ente 
(Allegato “B”), in ottemperanza dell’Art. 239, comma 1, lettera b), n° 7, del D.Lgs. 267/2000 TUEL;  
 
3. di dare atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti disposizioni di legge 
in materia;  
 
4. di trasmettere prontamente il presente provvedimento ai gestori delle strutture ricettive ubicate nel 
territorio del Comune di Castel di Tora, come individuate dalle leggi regionali in materia di turismo, per gli 
atti consequenziali di propria competenza, secondo le indicazioni che saranno prontamente impartite 
dall’Uff. Tributi;  
 
5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nei termini di legge, sull’Albo Pretorio del 
Comune di Castel di Tora  
 
6. Di pubblicare il testo del Regolamento nell’apposita sezione in “Amministrazione Trasparente”  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di ottemperare 
quanto prima ai richiamati obblighi di legge; 
 
Con la seguente votazione: Favorevoli n. 7, Contrari n. 1  (Cons. Rossi Fabrizio), Astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE n. 30 del 23.12.2024 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(D'ALESSANDRO Cesarina)  (Dott. Giovanni Barletta) 

_______________________________________________________________________ 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data 

24.12.2024 per quindici giorni consecutivi. 

Castel di Tora, lì 24.12.2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   (Dott. Giovanni Barletta) 

_________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è: 

x  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

□ Esecutiva trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione. 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        (Dott. Giovanni Barletta) 

_________________________________________________________________________ 

  

  

  

  

 

 



 

 5 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI TORA 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO 

APPROVAZIONE    DEL   NUOVO   REGOLAMENTO   SULL'IMPOSTA DI SOGGIORNO.          

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49 e 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Castel di Tora, lì 16.12.2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

   (Dott. Giovanni Barletta) 

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

Castel di Tora, lì 16.12.2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

     (Dott. Giovanni Barletta) 

 

 

 

 



 

 6 

 


